
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 132 del 25/07/2023    

Repertorio Generale n. 942  del 27/07/2023 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL 
CONTRATTO  PER  L'ACQUISTO,  TRAMITE  ODA  IN  MEPA,  DEL  SERVIZIO  DI 
INTEGRAZIONE DEL SOFTWARE ELETTORALE E ANPR. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 132 del 25/07/2023  
  

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL 
CONTRATTO  PER  L'ACQUISTO,  TRAMITE  ODA  IN  MEPA,  DEL  SERVIZIO  DI 
INTEGRAZIONE DEL SOFTWARE ELETTORALE E ANPR. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 7 del 15/04/2021 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze di responsabile dell’Area “Amministrativa”. 

CONSIDERATO che  con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  203 del  29/06/2023  (pren.  Imp. 
13665/2023) sono state assegnate le somme necessarie per il  servizio d’integrazione del software 
Elettorale e ANPR .

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

RITENUTO necessario acquistare il servizio d’integrazione del software Elettorale e ANPR per un 
importo totale di € 4.270,00 Iva inclusa.

RICHIAMATO  l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta da apposita  determinazione del  responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del 
contratto,  la  sua forma e le  clausole ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente 
ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le 
ragioni che ne sono alla base;

VISTI:

copia informatica per consultazione



• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali” e, in particolare:
◦ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, 
che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

◦ l’articolo  151,  comma  4,  il  quale  stabilisce  che  le  determinazioni  che  comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

◦ gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
◦ l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
◦ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

• il decreto legislativo n. 36/2023;  

VERIFICATO che  alla  data  della  presente  determinazione la  tipologia  di  servizi  richiesti  non 
rientra  tra  le  categorie  merceologiche  di  convezioni  attive  in  Consip  S.p.A.  e  quindi  permane 
l’obbligo di avvalersi del MePa, come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico 
al quale affidare la fornitura/il servizio, a condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del 
presente provvedimento sia ricompresa nel MePA.

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite  (OdA) consultando le ditte presenti 
per le caratteristiche del servizio di cui trattasi presenti alla voce “Metaprodotto” e di procedere, 
appunto, mediante affidamento diretto;

RITENUTO quindi di  procedere attraverso affidamento diretto  ai sensi del  nuovo codice degli 
appalti;

ATTESO che, ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione del servizio sono:

a) fine da perseguire:  assicurare l’integrazione del software Elettorale e ANPR;
b) oggetto del contratto: servizio d’integrazione del software Elettorale e ANPR - forma del 

contratto:  corrispondenza commerciale  data  dallo  scambio dei  documenti  di  “offerta”  e 
“accettazione” sottoscritti con firma digitale tra fornitore e soggetto aggiudicatore come da 
procedure MEPA; clausole essenziali: condizioni d’acquisto indicate sul MEPA;

c) scelta del  contraente:  affidamento diretto  mediante ODA a ditta  individuata  sul  MEPA 
codice prodotto ADS232000617. 

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG): Z173BC9BFF;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta  la regolarità tecnica, ai 
sensi     del  vigente  regolamento  per  la  disciplina  dei  controlli  interni;

                                                                                                                                          
DETERMINA

                                                                                                                                             
per quanto sopra esposto,

copia informatica per consultazione



1. di affidare direttamente alla ditta  ADS S.p.A.  di Bologna, via  della  Liberazione 15 C.F. 
00890370372, il servizio d’integrazione del software Elettorale e ANPR con acquisizione 
dal mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla Consip, con il sistema 
dell'ordine diretto on-line (OdA), approvando l’offerta disponibile nel catalogo elettronico 
alla data di adozione del presente provvedimento che prevede l'importo di € 3.500,00 oltre 
Iva 22% pari a € 770,00 per un totale di € 4.270,00, codice prodotto ADS232000617 ;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:
◦ il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  l’integrazione  del 

software Elettorale e ANPR;
◦ l’oggetto  del  contratto  è  l’acquisto  del  servizio  per  un  importo  complessivo  di  € 

4.270,00 Iva inclusa;
◦ il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  telematica  dello  scambio  della  lettera 

commerciale firmata digitalmente;
◦ le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste  dall’ordine  diretto  d’acquisto  firmato 

digitalmente;

3. di  impegnare la  spesa complessiva  di  4.270,00 IVA inclusa imputando alla  Missione 01 
Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 01021.03.00102121 del bilancio 2023 
– 2025 esercizio finanziario 2023 approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 04/05/2023 pren. 
Imp.  13665/2023, dando  atto  che trattasi  di  spesa  necessaria  per  ottemperare  a  quanto 
previsto dal Decreto del Ministro dell’Interno del 17 ottobre 2022; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



��������� 	

���
�
�
����������

��
��
������
��	��

�����
�������
�
�����������
�
�����
��
������

���
��
������
���������	��
�
�����
��������������������������
�
�������
�
�� �	

������
����������������������!
����
����

��
��
� ��
���"����#�
�����$%&'%&()��
���������
���� �*+,-./,()01��23�	4�!1�"1!��02�1"��13�2�15�	0�6�78�"6!��6�79:�;889<&',=.'>?.,'&)@==.'.A%+>?.,'&()��2�B31�"���	20��3	����10C�D���3E20�	�����1�1�32!2����F>=G.>)H+,-./,���I,J,K%��������
�������������0

�
� 
C
����
�����
�������
�����	031�� 
����������0�� 

����C
����
�����
���L=>+%)FMN()<&%%>J/.,)O>%.)FMN"����#�
� �����
����

��
������ PQRSTFUTVV����� �����2�B3��	�2E���
���

��
����������� �10C�D��1�E203��B01�E�32�	�W�;86888�	��13���"1!!X	0�6�7;Y�2�YZ�"1!��2"��1������� W�:6Y88[882##���� ����#���
������\�]�����������������	3�0���
� ���� 
��
�����
��������� 	EE�"	�13�2�"�01��22##�������
�

����� ���
�������� �10C�D������

�� ��̂�� �� ��B� �"
����
�
��
�
�������
�� 
�
������
����
���� ���������������

��_���6�̀�
�����:�"6!6�99�;87ab !����
�����������
�������
�
���������
��
�����c���6�7 ����;a�7;�;87Y���
����

�
�������� �
copia informatica per consultazione



�������������	
��	���
���	�	
������������������������������� !"!!#$%&'&(&))&*$+(�,-'.(&%%/0.&-+�.'�&-',('
�+-'+%1��
2
1�
3�
�3
�
4��
�3
3��1�56�78#9:;# :<=&%',)+
.>'.'/0.&-,)+=&%',)+
>+%?.0.@AB#� ACD# :CE!#;#F&'+
)+G,).�&$H%.GI'=%.?,(H2�&&J.+>K((+>>.L.).'M
copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_38931445 Data richiesta 04/06/2023 Scadenza validità 02/10/2023

Denominazione/ragione sociale ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA

Codice fiscale 00890370372

Sede legale VIA DELLA LIBERAZIONE, 15 40128 BOLOGNA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 132 del 25/07/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL CONTRATTO PER 
L'ACQUISTO, TRAMITE ODA IN MEPA, DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEL SOFTWARE 
ELETTORALE E ANPR. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01021.03.00102121 1104/2023 € 4.270,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


